

VÝROČNÁ SPRÁVA

OBCE

za rok 2013

Ján Filkász
starosta obce

Vypracovali :
Ján Filkász
Marta Tornyaiová

Základná charakteristika obce :

Obec Kostolná pri Dunaji je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov

Identifikačné údaje :

Názov : Obec Kostolná pri Dunaji
Adresa pre poštový styk : Obecný úrad 59, PSČ 903 01
IČO : 00306037
DIČ : 2021006702
Právna forma : právnická osoba – obec

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky.

Geografické údaje :

Obec Kostolná pri Dunaji patrí medzi menšie obce v okrese Senec. Rozprestiera sa na severnom okraji Podunajskej nížiny.
Celková rozloha obce : 807 ha

História obce :

Obec Kostolná pri Dunaji bola založená v roku 1332. V roku 1942, počas okupácie s maďarským vojskom sa obec spojila s obcou Malý Šúr a zlúčili sa pod spoločným názvom Hasvár. V roku 1948 dostala obec názov Kostolná pri Dunaji. V obci sa veľkej pozornosti teší Oáza sibírskeho tigra, ktorá sa nachádza v bezprostrednej blízkosti dediny.

Symboły obce :

Erb , vlajka a pečať.

Služby v obci poskytujú :

Potraviny : v obci je jedna predajňa potravín – rozličný tovar /Denisa Gabrielová/
Občerstvenie : Pohostinstvo spojené s pizzériou
Bufet : v obci je jeden bufet U Smädných bratov

Organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti a založené právnické osoby :

Materská škola je v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. V obci sa nachádzajú tieto podniky : AGROMAČAJ s r. o., STAV –COLOR investičná s r. o..

Základné orgány obce :

1. Obecné zastupiteľstvo
2. Starosta obce
3. Komisie : inventarizačná a finančná komisia
stavebná komisia

Obecné zastupiteľstvo obce : zložený z 5 poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 27. novembra 2010 na obdobie 4 rokov.

Za poslancov boli zvolení : MUDr. Alexander Szabó – zástupca starostu

Peter Csenkey

Jozef Méri - zдал sa mandátu poslanca dňa 17.02.2011 /z dôvodu
pracovnej vyťaženia/

Valter Matus – I. náhradník – zloženie sľubu dňa 28.03.2011

Juraj Szalay

Ing. Igor Šillo

Za starostu bol zvolený : Ján Filkász

Magistrát /riadiťka / : Katarína Kissová – riadiťka MŠ

Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, chráni záujmy obce a jej občanov. Zasadnutia OZ sa konali podľa časového harmonogramu schváleného obecným zastupiteľstvom dňa 15.03.2013 uznesením číslo 79.

Hlavný kontrolór obce , audit obce :

Kontrolórom obce je Iveta Balejčíková. Zvolená do funkcie obecným zastupiteľstvom dňa 18.4.2005 uznesením OZ č. 111, na obdobie rokov 2005 až 2011.

Na základe výberového konania bola znovu zvolená za kontrolórku obce Mgr. Iveta Balejčíková uznesením OZ č. 41 zo dňa 06.10.2011.

Je pracovníkom obce s úväzkom 1/7, ktorý vykonáva kontrolu úloh obce vyplývajúcich z pôsobnosti obce, najmä sťažností občanov, petície občanov, kontrolu plnenia uznesení zastupiteľstva obce, zverejňovanie informácií v zmysle zákona č. 211/2000 Z. z., vybavovanie žiadostí o poskytnutie informácií zo strany OcÚ atď. Kontrolu vykonáva podľa plánu kontrolnej činnosti, podľa potreby OZ a požiadavky starostu obce, vyhotovuje stanoviská k vykonanej kontrole a predkladá OZ. Plán kontrolnej činnosti predkladá kontrolórka Iveta Balejčíková obecnému zastupiteľstvu na schválenie. Vypracováva odborné stanoviská k návrhu rozpočtu a záverečnému účtu obce pred ich schválením v obecnom zastupiteľstve. Audit obce vykonáva Ing. Jozef Adamkovič na základe zmluvy.

Obecný úřad :

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne práce. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.

Zamestnanci obecného úradu :

Ján Filkász – starosta obce
Marta Tornyaiová – účtovníčka, matrikárka, vedie pokladňu, evidenciu obyvateľstva ,
správu daní a poplatkov, správu majetku, podateľňu
Karol Gašparek – údržbár, zomrel dňa 01.10.2013
Ladislav Oroš – údržbár
Iveta Balejčíková – kontrolórka obce
Katarína Kissová – riaditeľka MŠ a učiteľka
Bc. Marta Múčková – učiteľka MŠ
Soňa Frniaková – učiteľka MŠ
Tímea Szalayová – učiteľka MŠ
Angela Vargová – kuchárka
Margita Orošová – upratovačka MŠ a OcÚ

Komisie :

Zriadenie komisie boli schválené OZ dňa 14.12.2010.
Zloženie finančnej a inventarizačnej komisie, schválená OZ uznesením č. 10 zo dňa 17.02.2011.
Zloženie finančnej a inventarizačnej komisie :

- 1./ MUDr. Alexander Szabó – predseda komisie
- 2./ Peter Csenkey - člen komisie
- 3./ Valter Matus - člen komisie

Zloženie stavebnej komisie , schválená OZ uznesením č. 21 zo dňa 28.03.2011.
Zloženie stavebnej komisie :

- 1./ Juraj Szalay - predseda komisie
- 2./ Ing. Igor Šillo - člen komisie
- 3./ Valter Matus - člen komisie

Informácie o účtovnej jednotke z účtovnej závierky za rok 2013 :

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácií ako aj z ďalších zdrojov /dotácia z Ministerstva financií, eurofondov/.

Dotáciu obec dostala z BSK, zo ŠR za prenesený výkon štátnej správy v oblasti matriky, pozemných komunikácií, cestnej infraštruktúry, ŽP, stavebného úradu, hlásenia pobytu občanov, vzdelávania v MŠ a ďalej dostala dotáciu zo ŠR na voľby, ROEP. Finančné prostriedky z eurofondov obec dostala na výstavbu Multifunkčného športového a rekreačného areálu. Obec poskytla dotáciu vo výške 500,00 € miestnemu skautskému zboru Svätého Imricha na skautský tábor malých skautov. Obec všetky poskytnuté dotácie zúčtovala so štátnym rozpočtom i s miestnym skautským zborom.

Rozpočet obce na rok 2013 :

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2013. Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný.

Bežné príjmy=výdavky=205 376 €.

Kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový

Kapitálové príjmy =25 019 €

Kapitálové výdavky = 92 465 €

Finančné operácie= 67 446 €

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu obce na rok 2013.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.03.2013 uznesením č.82.

Účtovné postupy :

Obec sa riadi podľa zákona o účtovníctve 432/2002 Z. z. a ostatné právne predpisy : Opatrenie MF SR č. 24 501/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, štátne fondy, príspevkové organizácie, obce a vyššie územné celky /Finančný spravodajca č. 20/2003/ v znení Oznámenia o oprave textu č. 21 /Finančný spravodajca č. 3/2004/, Opatrenia MF SR č. MF/10717 /2004-74 /Finančný spravodajca č. 14/2004, Opatrenia MF SR č. MF/24523/2005-313 /Finančný spravodajca č. 10/2005/. Obec má vypracované Smernice pre vedenie účtovníctva, pre vnútorný obeh účtovných dokladov a finančné operácie, ktoré sú súčasťou vnútorného kontrolného systému účtovnej jednotky a podlieha aktualizácií podľa potrieb a zmien kompetencií a zodpovedností. Ustanoveniami uvedenej smernice sú povinní riadiť sa všetci zamestnanci OcÚ. Vnútna smernica pre vnútorný obeh účtovných dokladov a finančné operácie nadobúda účinnosť od 1.1.2006, schválené obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2005. Vnútna smernica o verejnom obstarávaní nadobúda účinnosť od 1.1.2006 taktiež schválená obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2005. Všeobecne záväzné nariadenie o hospodárení s finančnými prostriedkami schválené OZ dňa 26.03.2009 uznesením č. 86.

Požiadavky na výkazníctvo :

Výkazníctvo informuje o ekonomických zdrojoch účtovnej jednotky /o majetku/, o nárokoch na tieto zdroje /záväzky a pohľadávky a vlastný kapitál/ a ich zmenách /výnosy, náklady, zisky a straty/. Obec zostavuje finančné výkazy štvrťročne a vždy v zákonom stanovenom termíne a odovzdávajú sa daňovému úradu Bratislava I. Obec zostavuje účtovnú závierku

podľa vzorov ustanovených v Opatrení MF SR 1407/203-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie, štátne fondy, obce vyššie územné celky, príspevkové organizácie a niektoré iné právnické osoby, ktorých hlavným predmetom činnosti nie je podnikanie /Finančný spravodajca č. 6/2003/ v znení Opatrenia MF SR č. 1487/2004-74 /Finančný spravodajca č. 3/2004/, Opatrenia MF SR č. MF/10717/2004-74 /Finančný spravodajca č. 14/2004/, Opatrenia MF SR č. MF /24523/2005-313 /Finančný spravodajca č. 10/2005/.

Dane :

Obec vykazuje príjem vo výnose z dane príjmov FO od Daňového úradu, vyberá daň z pozemku, daň zo stavieb, daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva a daň za zber, prepravu TKO. Rozpočtované príjmy celkom sú 297 841 €, z toho daňové príjmy predstavujú 164 817 €, nedaňové príjmy sú vo výške 34 974 €, rozpočtované granty 5 585 €, kapitálové rozpočtované príjmy 25 019 € a finančné operácie 67 446 €. Skutočné príjmy celkom sú 322 551,44 €, z toho skutočné daňové príjmy 158 909,56 €, skutočné nedaňové príjmy 32 430,65 €, granty a transfery 11 677,46 €, skutočný kapitálový príjem 119 533,77 €. Finančné operácie príjem – skutočnosť 26449,93 €.

Obec je povinná podať daňové priznanie k dani z príjmov k 31.3. príslušnému Daňovému úradu s daňovým priznaním v súlade s § 38 ods. 2 zákona o správe daní a poplatkov prílohy, ktorými podľa tohto opatrenia sú : 1x Súvaha /Súvaha Úč. ROPO SFOV 1 – 01/, 1x Výkaz ziskov a strát /Výkaz ziskov a strát Úč. ROPO SFOV 2 – 01/, 1x poznámky. Obec dane za rok 2013 vyberala na základe VZN obce č. 1/2012 o miestnych daniach a miestnych poplatkoch schválené obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2012 uznesením č. 76/2012 a VZN obce č. 2/2012 o dani z nehnuteľností schválené obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2012 uznesením č. 74/2012.

Proces hodnotenia rizika na identifikáciu, analýzu a riadenie rizík :

Pri posudzovaní miery rizika zvažujeme pravdepodobnosť vzniku nežiadúcej udalosti a predpokladanú výšku škody. Pri posudzovaní kritérií sú na prvom mieste vždy životy a zdravie ľudí nasledované podmienkami na zachovanie životného prostredia. V obci zatiaľ nedošlo k živeľnej pohrome ani úniku toxických a rádioaktívnych látok, nedošlo ani k záplavám, menšie poveternostné vplyvy zničili najmä úrodu poľnohospodárom, ale obci nebola nahlásená žiadna škoda vzniknutá v dôsledku nežiaducich vplyvov.

Štátna pokladnica, banky :

Obec do štátnej pokladnice odvádza finančné prostriedky a to hlavne odvody do poisťovní ako je sociálna poisťovňa, zdravotná poisťovňa, dane z miezd a dohôd o vykonaní práce daňovému úradu Senec. Obec má svoje peňažné prostriedky uložené vo VÚB Senec, Galanta, Prima banka Pezinok, Tatrabanka Senec. Z finančných prostriedkov uložených na týchto účtoch obec financuje chod obecného úradu. Jedná sa o bežné výdavky a kapitálové výdavky obce. Stav peňažných prostriedkov na účtoch k 31.12.2013 bol 53.478,42 €. V budúcom období bude obec i naďalej zabezpečovať plnenie úloh v zmysle zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.

Účtovná závierka bola odovzdaná metodikovi pre účtovníctvo na Daňovom úrade,
Radlinského 37, 817 89 Bratislava v písomnej aj elektronickej forme v zákonom stanovenom
termíne.

Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by
bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe.

Vypracovali : Ján Filkász
Marta Tornyaiová

Dňa : 30.01.2014

OBECNÝ ÚRAD
Kostolná pri Dunaji
okres Senec
-2-

Ján Filkász
starosta obce

